

## **JORGE MATHEUS OLIVEIRA RODRIGUES**

---



Analista de Relações Internacionais com enfoque em processos decisórios em políticas públicas. Atuou na campanha eleitoral de 2018 na assessoria de comunicação de deputado federal de São Paulo. É colaborador do portal ERIS, onde escreve sobre os principais fenômenos políticos nacionais e internacionais. Experiência em Elaboração de Cenários e Planejamento Estratégico. Com alta capacidade comunicativa, apresenta destreza na atuação institucional, dialogando facilmente com diversos atores sociais. Atualmente é analista de relacionamento na área de Logística do Nubank.

### IDIOMAS

Inglês: Fluente

Espanhol: Intermediário

Francês: Fluente

### EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

- 03/06/2019 - Atual: Customer Experience Analyst - Logística. Nubank
- 03/03/2017 - Atual: Colunista Colaborador em ERIS - Defesa e Segurança Internacional
- 05/08/2018 - 25/10/2018: Assessoria de Comunicação. Campanha Eleitoral do Deputado Federal Nilto Tatto (PT-SP).
- 11/03/2018 - 15/03/2018: World Economic Forum - Latin America. External Staff
- 02/04/2012 - 02/01/2019: Conselho Editorial - Observatório de Política Externa do Paraguai.

### EDUCAÇÃO

- Março 2017 / Fevereiro 2019: Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais San Tiago Dantas (UNESP, UNICAMP, PUC-SP). Mestre em Relações Internacionais com ênfase em Política Externa e Pensamento Estratégico.
- Setembro 2013/ Junho 2014: Institut d'Études Politiques em Lyon (França). Ciências Políticas
- 2012 - 2017: Universidade Federal de Sergipe. Bacharel em Relações Internacionais.

### OUTRAS ATIVIDADES

- Membro e Pesquisador do Grupo de Estudos de Defesa e Segurança Internacional (GEDES).
- Membro e Pesquisador do Grupo de Estudos Críticos sobre Política de Defesa, Cooperação, Segurança e Paz (COOP&PAZ).

---

## FORMAÇÃO COMPLEMENTAR

Curso de Planejamento Estratégico e Elaboração de Cenários. Ministrado pelo Prof. Dr. Samuel Alves Soares (UNESP). Sergipe/2016.

Curso sobre Tecnologia, Estratégia e Planejamento de Defesa. Ministrado pelos Professores William de Sousa Moreira (EGN) e Alex Jobim Farias (UFF). Santa Catarina/2016.

Curso de Teoria da Guerra e da Estratégia. Ministrado pelo Prof. Dr. Héctor Luis Saint-Pierre (IPPRI/UNESP). Sergipe/2016.

Curso sobre “Metodologia de Análise de Conjuntura em Política Externa”. Ministrado pelo professor Marcos Alan Shaikhzadeh Vahdat Ferreira, no âmbito do II Seminário Internacional de Pesquisa e Extensão em Relações Internacionais. Sergipe/2013. Ouvinte.

Curso sobre “Negociação e Cultura Econômica Chinesa”. Ministrado por Jorge Tavares da Silva, no âmbito do II Seminário Internacional de Pesquisa e Extensão em Relações Internacionais. Sergipe/2013. Ouvinte.

XII Congresso Acadêmico sobre Defesa Nacional. Academia da Força Aérea, Pirassununga – São Paulo/2015. Apresentador de Trabalho.